



भारत सरकार  
Government of India  
विद्युत मंत्रालय  
Ministry of Power  
केन्द्रीय विद्युत प्राधिकरण  
Central Electricity Authority  
सचिव का कार्यालय, के.वि.प्रा.  
Office of Secretary, CEA  
दूरभाष: 011-26732203, ई-मेल: secretary.cea@nic.in  
Ph.: 011-26732203/ E-Mail: secretary.cea@nic.in

Date: 26.05.2025

To,

Shri B.L Newal  
E.D. (O&M: Gen),  
M.P. Power Generating Company Ltd.,  
Jabalpur-482008,  
Madhya Pradesh.

**Subject: Retirement of Unit no. 6 to 9 (200MW+3\*210MW) of Satpura TPS, Madhya Pradesh Power Generating Company Limited (MPPGCL)-regarding.**

Reference is invited to Letter received from E.D. (O&M: Gen), MPPGCL regarding Retirement of Unit no. 6 to 9 (200MW+3\*210MW) of Satpura TPS, Madhya Pradesh Power Generating Company Limited (MPPGCL).

Board of Directors of MPPGCL have already passed the resolution for retirement of these units in meeting held 28.12.2016. Consequently, the Government of Madhya Pradesh approved their retirement w.e.f. 30.09.2024.

As per MPPGCL, the comprehensive R&M is not feasible considering high R&M cost. Further, MPPGCL informed that capital cost revision post R&M are not permitted under MPERC regulation. MPPGCL decided to explore the feasibility of replacement project of high efficiency super critical unit.

Therefore, based on the decision of Madhya Pradesh Power Generating Company Limited (MPPGCL), the capacity unit no. 6 to 9 (200MW+3\*210MW) of Satpura TPS is being removed from the database of All India Installed Capacity of CEA.

Yours faithfully,

  
(Rakesh Kumar)  
Secretary, CEA

Copy for information to:

1. PPS to Secretary, MoP
2. SA to Chairperson, CEA
3. SA to Member  
(Planning/Hydro/ Thermal/  
E&C/ GO&D/ PS, CEA
4. All Chief Engineers of CEA
5. All Heads of Subordinate  
Offices, CEA



भारत सरकार  
Government of India  
विद्युत मंत्रालय  
Ministry of Power  
केन्द्रीय विद्युत प्राधिकरण  
Central Electricity Authority  
सचिव का कार्यालय, के.वि.प्रा.  
Office of Secretary, CEA

दूरभाष: 011-26732203, ई-मेल: secretary.cea@nic.in  
Ph.: 011-26732203/ E-Mail: secretary.cea@nic.in

दिनांक: 26.05.2025

सेवा में,

श्री बी.एल. नयाल,  
ई.डी. (ओएंडएम: जनरल),  
एम.पी. पावर जनरेटिंग कंपनी लिमिटेड,  
जबलपुर-482008  
मध्य प्रदेश।

**विषय: मध्य प्रदेश पावर जनरेटिंग कंपनी लिमिटेड (एमपीपीजीसीएल) के सतपुड़ा टीपीएस की यूनिट क्रमांक 6 से 9 (200 मेगावाट + 3\*210 मेगावाट) की सेवानिवृत्ति के संबंध में।**

महोदय,

मध्य प्रदेश पावर जनरेटिंग कंपनी लिमिटेड (MPPGCL) के सतपुड़ा टीपीएस की यूनिट संख्या 6 से 9 (200 मेगावाट + 3\*210 मेगावाट) की सेवानिवृत्ति के संबंध में कार्यकारी निदेशक (O&M: Gen), MPPGCL से प्राप्त पत्र का संदर्भ लें।

MPPGCL के निदेशक मंडल ने 28.12.2016 को आयोजित बैठक में इन इकाइयों की सेवानिवृत्ति का प्रस्ताव पहले ही पारित कर दिया है। परिणामस्वरूप, मध्य प्रदेश सरकार ने 30.09.2024 से उनकी सेवानिवृत्ति को मंजूरी दे दी है।

MPPGCL के अनुसार, उच्च आरएंडएम लागत को देखते हुए व्यापक आरएंडएम संभव नहीं है। MPPGCL ने बताया कि एमपीईआरसी विनियमन के तहत आरएंडएम के बाद पूंजीगत लागत संशोधन की अनुमति नहीं है। इसके अलावा, MPPGCL ने उच्च दक्षता वाली सुपर क्रिटिकल इकाई के प्रतिस्थापन परियोजना की feasibility का पता लगाने का फैसला किया है।

अतएव, मध्य प्रदेश पावर जनरेटिंग कंपनी लिमिटेड (MPPGCL) के निर्णय के आधार पर सतपुड़ा टीपीएस की क्षमता वाली इकाई क्रमांक 6 से 9 (200 मेगावाट + 3\*210 मेगावाट) को सीईए की अखिल भारतीय स्थापित क्षमता के डाटाबेस से हटाया जा रहा है।

भवदीय,  
राकेश  
26/05/2025

(राकेश कुमार)  
सचिव, के.वि.प्रा.

प्रति निम्नलिखित को सूचनार्थ :-

1. सचिव (विद्युत) के पी.पी.एस., विद्युत मंत्रालय
2. अध्यक्ष, के.वि.प्रा. के वरिष्ठ सहायक
3. सदस्य (योजना/ जल विद्युत/ तापीय/ आ.एवं वा. / जी.ओ.एंड डी./ पी.एस.), के.वि.प्रा.
4. के.वि.प्रा. के सभी मुख्य अभियंता
5. के.वि.प्रा. के सभी अधीनस्थ कार्यालयों के प्रधान